Bachelor Project

Czech
Technical
University
in Prague

F3 Faculty of Electrical Engineering
Department of Control Engineering

Vehicle electronic stabilization system
development

Lukáš Halaška

Supervisor: Ing. Tomáš Haniš, Ph.D.
Field of study: Cybernetics and Robotics
May 2020

ctuthesis t1606152353 ii

BACHELOR‘S THESIS ASSIGNMENT

I. Personal and study details

474730Personal ID number:Halaška LukášStudent's name:

Faculty of Electrical EngineeringFaculty / Institute:

Department / Institute: Department of Control Engineering

Cybernetics and RoboticsStudy program:

II. Bachelor’s thesis details

Bachelor’s thesis title in English:

Vehicle electronic stabilization system development

Bachelor’s thesis title in Czech:

Návrh elektronického stabilizačního systému vozu

Guidelines:
The goal of this thesis is development of Electronic Stabilization Systems for vehicle dynamics. The stabilization functionality
will be based on anti-symmetric braking action. The thesis will address following points:
1. Review of existing vehicle stabilization systems
2. Implementation of twin-track model for purposes of algorithms development and validation
3. Development of stabilization systems
4. Validation and testing

Bibliography / sources:
[1] Dieter Schramm, Manfred Hiller, Roberto Bardini – Vehicle Dynamics – Duisburg 2014
[2] Hans B. Pacejka - Tire and Vehicle Dynamics – The Netherlands 2012
[3] Franklin, Powell, Emami-Naeini: Feedback Control of Dynamics Systems. Prentice Hall, USA
[4] Robert Bosch GmbH - Bosch automotive handbook - Plochingen, Germany : Robert Bosch GmbH ; Cambridge, Mass.
:Bentley Publishers

Name and workplace of bachelor’s thesis supervisor:

Ing. Tomáš Haniš, Ph.D., Department of Control Engineering, FEE

Name and workplace of second bachelor’s thesis supervisor or consultant:

Deadline for bachelor thesis submission: 22.05.2020Date of bachelor’s thesis assignment: 10.02.2020

Assignment valid until: 30.09.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

Dean’s signature
prof. Ing. Michael Šebek, DrSc.

Head of department’s signature
Ing. Tomáš Haniš, Ph.D.

Supervisor’s signature

III. Assignment receipt
The student acknowledges that the bachelor’s thesis is an individual work. The student must produce his thesis without the assistance of others,
with the exception of provided consultations. Within the bachelor’s thesis, the author must state the names of consultants and include a list of references.

.
Date of assignment receipt Student’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

ctuthesis t1606152353 iv

Acknowledgements

First, I would like to thank my supervisor
Ing. Tomáš Haniš, Ph.D. for his guidance,
advices, great amount of support and pa-
tience throughout the entire bachelor’s
project.

I would also like to express my gratitude
to Ing. Vít Cibulka for providing me his
twin track vehicle model as a baseline for
my thesis.

Finally, I wish to thank my friends and
family for their everlasting love and moral
support. Without their help, not just the
studies but also the life itself would be
much harder.

Declaration

I declare that the presented work was de-
veloped independently and that I have
listed all sources of information used
within it in accordance with the methodi-
cal instructions for observing the ethical
principles in the preparation of university
theses.

In Prague, 21. May 2020

v ctuthesis t1606152353

Abstract

With respect to great progress in au-
tonomous driving technologies, modern
vehicles have inbuilt a wide variety of elec-
tronic control systems, which significantly
improve traffic safety. One of them is elec-
tronic stabilization system that ensures
keeping the car on the right track even
in unpredictable situations, such as driv-
ing on icy road or abrupt maneuvers on
a highway. The purpose of this thesis
was to develop such a system for created
vehicle model in Simulink. The work con-
sists of creating or modifying three vehicle
models and development of two different
automatic control systems. Whereas kine-
matic model and lookup tables are used
for generating reference signals, twin track
vehicle model, which the control systems
are designed for, serves as a representation
of a real car. As for the controllers, first
method is based on principles of electronic
stability program, also known as ESP, and
the second strategy is enhanced stability
control, abbreviated as ESC. Lastly, their
functionality is experimentally validated.

Keywords: electronic stability program,
enhanced stability control, linear control,
vehicle models, vehicle dynamics, vehicle
stability

Supervisor: Ing. Tomáš Haniš, Ph.D.
České vysoké učení technické v Praze,
Fakulta elektrotechnická,
Katedra řídicí techniky - K13135,
Karlovo náměstí 13,
12135 Praha 2

Abstrakt

S ohledem na význačný pokrok technologií
autonomního řízení mají moderní vozidla
ve své výbavě širokou škálu elektronických
řídících systémů, které významně zlepšují
bezpečnost dopravy. Jedním z nich je elek-
tronický stabilizační systém, jenž zajišťuje
udržování automobilu ve správném směru
i v nevyzpytatelných situacích, jako na-
příklad při jízdě na zledovatělé cestě či
při náhlých manévrech na dálnici. Smys-
lem této práce bylo takovýto systém na-
vrhnout pro vytvořený model vozu v Si-
mulinku. Práce se skládá z vytvoření či
modifikace tří modelů vozu a vývoje dvou
různých automatických řídících systémů.
Zatímco kinematický model a vyhledávací
tabulky jsou použity pro generování refe-
renčních signálů, dvoustopý model vozu,
pro nějž jsou řídící systémy navrhovány,
slouží jakožto reprezentace reálného au-
tomobilu. Co se týče regulátorů, první
metoda je založena na principech elek-
tronického stabilizačního programu, také
známého jako ESP, a druhou strategií je
vylepšený stabilizační systém, označovaný
zkratkou ESC. Nakonec je jejich funkčnost
experimentálně ověřena.

Klíčová slova: elektronický stabilizační
program, vylepšený stabilizační systém,
lineární řízení, modely vozidel, dynamika
vozidla, stabilita vozidla

Překlad názvu: Návrh elektronického
stabilizačního systému vozu
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Chapter 1

Introduction

Nowadays, every new car on the market has many eletronic control systems
for many different purposes. The focal point of these systems is definitely
safety on the road. People are not perfect, they occasionally make mistakes,
but while driving a car there is not really room for any mistakes, since the
consequences are usually fatal. Automatic control systems help the driver
with vehicle handling in situations, which the driver would not be able to
handle by himself.

One of these systems is electronic stabilization system, also known under
many different commercial names like Electronic Stability Control, Eletronic
Stability Program or Dynamic Stability Control depending on automobile
manufacturer. The system can detect loss of steering control and resolve it by
applying brake torques to wheels individually. Some of these systems can also
manage engine power. This can prevent the car from oversteer or understeer,
which are terms used for the car turning more or less than commanded by
the driver, respectively.

The technology of electronic stabilization system is roughly thirty years old.
From 1987 to 1992, the first control system of this kind called “Elektronisches
Stabilitätsprogramm” (“Electronic Stability Program”, trademarked as ESP)
was co-developed by Mecredes-Benz and Bosch. It was founded on anti-lock
braking system (ABS), which enabled it to brake individual wheels. Even
few years before that, first traction control systems (TCS) were introduced
on the market, which nowadays usually serve as a secondary function of
ESP. However, compared to ABS and TCS, which improve a car’s cornering
performance, ESP by itself only helps to reduce the loss of steering control.
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1. Introduction .....................................
According to [4], the main components of ESP control system are sensors,
namely wheel speed sensors, a brake pressure sensor, a steering wheel an-
gle sensor, a yaw rate sensor and a lateral acceleration sensor, electronic
control unit (ECU) and actuators, namely pressure modulation and engine
management.

With respect to the effectivness of ESP, the American National Highway
Traffic Safety Administration (NHTSA) released a study in 2006, which claims
that using ESP reduces fatal single-vehicle crashes by 35 % for cars and by
67 % for SUVs. This data and also data from other studies can be seen in [3].
Concerning the regulation, ESP has been mandatory in all new passenger
vehicles in the United States since 2012. In the European Union, all new cars
have been required to be equipped with ESP since 2014.

The main aim of this thesis is to develop electronic stabilization system for
non-linear twin track vehicle model. Two different linear control strategies
are implemented. The first algorithm is based on principles of commercial
electronic stability program (ESP) and serves as a benchmark. However, this
system alone controls only vehicle’s stability by appliyng brake torques, and
thus it does not maintain longitudinal speed of the vehicle. For this reason,
cruise control can be added to work alongside with ESP. The second strategy
called enhanced stability control (ESC) encompasses functionality of both
ESP and cruise control. This approach also avoids using two different control
systems at the same time. Moreover, ESC controls torques for each wheel
individually, which makes it usable only for electric or hybrid vehicles.


[…]

4.6, respectively.
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Figure 4.3: Performance of vehicle with ESP only compared to that of uncon-
trolled vehicle.
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Figure 4.6: Sideslip angles. Comparison of vehicle with ESP only and uncon-
trolled vehicle.

29 ctuthesis t1606152353
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4.2 Vehicle with ESP and CC

When CC is added to work alongside with ESP, initial logitudinal speed is
maintained, which is shown in figure 4.7. This addition strictly goes against
ESP implementation requirements, as once ESP is switched on, any other
system needs to be suspended. The vehicle component management system
is not considered in this work, therefore such combination of function can be
investigated. With CC generating drive torques, longitudinal force Fx acting
on a tire can take positive values as well as negative values (caused by ESP),
which can be seen in 4.8. Moreover, slip ratios and sideslip angles are shown
in figures 4.9 and 4.10, respectively.
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Figure 4.7: Performance of vehicle with ESP and CC compared to that of
uncontrolled vehicle.
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............................... 4.2. Vehicle with ESP and CC
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Figure 4.8: Forces acting on each tire. Comparison of vehicle with ESP and CC
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Figure 4.9: Slip ratios. Comparison of vehicle with ESP and CC and uncontrolled
vehicle.
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Figure 4.10: Sideslip angles. Comparison of vehicle with ESP and CC and
uncontrolled vehicle.
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...................................4.3. Vehicle with ESC

4.3 Vehicle with ESC

As a single control system, ESC encompasses functionality of both ESP and
CC. Its functionality is validated in figure 4.11. It shows, how yaw rate of
vehicle with ESC almost flawlessly copies its reference. Additionally, forces
in 4.12 confirm the prediction stated in 4.2. Furthermore, slip ratios and
sideslip angles can be seen in figures 4.13 and 4.14, respectively.
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Figure 4.11: Performance of vehicle with ESC compared to that of uncontrolled
vehicle.
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Figure 4.12: Forces acting on each tire. Comparison of vehicle with ESC and
uncontrolled vehicle.
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Figure 4.13: Slip ratios. Comparison of vehicle with ESC and uncontrolled
vehicle.
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Figure 4.14: Sideslip angles. Comparison of vehicle with ESC and uncontrolled
vehicle.
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4. Experimental results..................................
4.4 Final comparison

Performances of vehicle with ESP only, vehicle with ESP and CC and vehicle
with ESC are compared with each other in this section. As can be seen in
4.15, all trajectories look quite similar, yet only vehicle with ESC was able to
return to roughly the same y-postion after the maneuver, whereas vehicles
with ESP were shifted more than half a meter to the right.
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Figure 4.15: Vehicle’s trajectory. Comparison of vehicle with ESP only, vehicle
with ESP and CC and vehicle with ESC.

Regarding yaw rate, a rather small difference between vehicle with ESP only
and vehicle with ESP and CC can be spotted in figure 4.16, which is due to
the fact that longitudinal speed of vehicle with ESP only decreased within the
maneuver, and thus the generated yaw rate reference used in the ESP control
algorithm changed with it. Usage of ESC instead of ESP causes a significant
decrease of vehicle’s yaw rate overshoot. The reasons for that are that ESC
is always active, unlike ESP, and that ESC uses regenerative braking, which
has much faster response than a classic brake. Also, controlling each wheel
torque independently in case of ESC plays an important role.
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Figure 4.16: Vehicle’s yaw rate. Comparison of vehicle with ESP only, vehicle
with ESP and CC and vehicle with ESC.

Lastly, a comparison of forces acting on each tire is made. The forces in
figure 4.17 are normalized, therefore the traction ellipse is turned into a unit
circle. The normalized forces are

Fx,N = Fx
Fx,max

, (4.1)

Fy,N = Fy
Fy,max

. (4.2)

The figure shows distribution of forces for each wheel within the entire du-
ration of the maneuver. Since Fx can take only negative values when just
ESP is used, forces acting on each tire got pretty close to the limit of tire
grip at some points of the maneuver. For instance, taking a look at forces
acting on the front left tire, the lowest grip margin was less than 1% at a
point marked by blue cross in 4.17. When CC is added, Fx can be positive as
well. This causes the forces to be distributed more evenly inside the traction
circle. Concerning the front left tire again, this resulted in increase in the
minimal grip margin to roughly 12% at a point marked by red cross in 4.17.
Distribution of forces of vehicle with ESC is similar to that of vehicle with
ESP and CC, which makes further improvements of cornering performance
possible, unlike vehicle with ESP only. The minimal front left tire grip margin
at a point marked by green cross in 4.17 is 14%, when ESC is used.
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4. Experimental results..................................
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Figure 4.17: Forces acting on each tire. Comparison of vehicle with ESP only,
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ctuthesis t1606152353 38

Chapter 5

Conclusions

In chapter 2 derivation and implementation of vehicle models is described.
In regard to the provided twin track vehicle model, the focal point of the
description are the modified parts, such as actuators, external disturbances
and CC, which are then validated. Additionally, reference models, namely
kinematic vehicle model and model consisting of lookup tables, are presented.

Development and implementation of both stability control strategies ESP
and ESC can be found in chapter 3. Both of these are linear control systems.
Moreover, functionality of reference signal selector is explained in the same
chapter.

The developed stabilization systems are then experimentally validated in
chapter 4. Vehicle with any stability control strategy shows much better
performance than uncontrolled vehicle. Furthermore, vehicle with ESC has
lower yaw rate overshoot than vehicle with ESP, which means ESC performs
slightly better. When only ESP is used, longitudinal speed of vehicle is not
maintained and tire forces can get quite close to the tire grip limit due to
their uneven distribution. To maintain longitudinal speed of vehicle and to
distribute tire forces more evenly inside the traction ellipse, CC is added to
work alongside with ESP. Similar improvements are achieved by using ESC
instead.

39 ctuthesis t1606152353

ctuthesis t1606152353 40
