1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vehicle electronic stabilization system development
Jméno autora: Halaška Lukáš (474730)
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Matěj Kuře
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá adopcí a úpravou dvoustopého modelu vozidla, tvorbou dvou referenčních modelů, návrhem
systémů ESP a implementací řídicích algoritmů v prostředí Simulink a následným simulačním ověřením jejich funkčnosti.
Práce má 39 stránek plus přílohy a je rozdělena do 5 kapitol. Po krátkém úvodu a představení funkce a historie systému
ESP se student ve druhé kapitole věnuje modelům vozidla. Nejprve je rozebrán a doplněn poskytnutý dvoustopý model a
jeho komponenty, jež je následován referenčními modely, jmenovitě kinematickým jednostopým modelem a modelem
reprezentovaným lookup tabulkami. Ve třetí kapitole se nachází návrh samotného systému ESP, respektive tři jeho
varianty – klasické ESP, ESP s tempomatem a vylepšený Enhanced Stability Control (ESC). Čtvrtá kapitola je věnována
simulačnímu ověření navržených strategií, kterou následuje závěrečné shrnutí.

Bakalářskou práci považuji za standardně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání, avšak mám výtku k rešeršní části. Podrobněji v sekci Odborná úroveň.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student podle mého názoru zvolil správný postup. Nicméně zde uvedu pár postřehů:

V kapitole 2.1 (str. 4) je zobrazeno blokové schéma modelu. Chybí mi mechanické schéma s vyznačenými kladnými směry.

V dvoustopém modelu jsou implementovány dvě poruchové veličiny – součinitel tření na pneumatice μ a stáčivý moment
𝑀𝑎𝑒𝑟𝑜,𝑧 působícího bočního větru, avšak dále nejsou nikde použity.

Z obrázku 3.6 ani z popisu fungování systému ESC mi nepřijde jasné, že signály hnacího, brzdného a rekuperačního
momentu jsou dále zpracovány a saturovány ve dvoustopém modelu. K tomu se člověk musí v modelu proklikat.

Kapitola 4 nese název „Experimental results“, ve skutečnosti se jedná pouze o simulační výsledky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student ve své práci prokázal, že dané problematice rozumí a dokáže ze získaných znalostí navrhnout a namodelovat
funkční řídicí algoritmy. Avšak rešeršní část věnovaná systémům ESP podložená pouze dvěma prameny mi přijde slabá a
rozhodně by zasloužila výrazně rozšířit. Tento fakt se negativně promítá do mého hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce vypadá práce na první pohled výborně, je použita standardní šablona, jednotlivé kapitoly jsou
číslované stejně tak jako obrázky, tabulky a rovnice. Bohužel celkový dojem kazí nedostatky v odkazování se v textu na
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dané prvky. Některé rovnice nejsou v kulatých závorkách (např. str. 14), odkazování se na sekce a obrázky je často
uvedeno pouze číslováním bez příslušného označení (např. str. 12), čímž výrazně klesá přehlednost práce. Zároveň se
v zápatí vedle stránkování nachází název šablony a nějaký kód. Působí to na mě velice ledabyle a promítá se to do mého
hodnocení.

Přijde mi matoucí, že při popisu modelu pneumatiky (kap. 2.1.1) je na obrázku 2.2 definován souřadný systém pneumatiky,
avšak při zobrazování výsledků – obr. 4.4, obr. 4.8, obr. 4.12 a 4.17 – je popis osy v záporné polorovině.

Doporučil bych jiné značení rychlosti středu i-tého kola v daném směru 𝑣𝑥,𝑖, snadno zaměnitelné s podélnou rychlostí

vozidla v těžišti značenou jako 𝑣𝑥.

Oceňuji, že student sepsal svoji závěrečnou práci v anglickém jazyce. Považuji toto rozhodnutí za rozumné, neboť odpadá
nutnost překladu odborných výrazů do českého jazyka. Přestože se mi některé věty zdají být mírně krkolomné, je text až
na pár chyb a překlepů v pořádku i po stránce gramatické.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalářská práce obsahuje 11 bibliografických zdrojů složené z knižních publikací a vědeckých článků. Zdroje pokládám za
relevantní a kvalitní. Drobný nedostatek spatřuji v seznamu literatury, kde u dvou článků chybí název periodika/sborníku.
Student cituje dle zvyklostí a je patrné, co je převzato a co jeho práce. Vzhledem ke své výtce k postrádající rešerši
nepovažuji počet zdrojů za dostatečný, a proto uděluji hodnocení B – velmi dobře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce se zabývá modelování a návrhem řízení elektronického stabilizačního programu ESP. Práce se
skládá z adopce dvoustopého modelu a jeho rozšíření, implementace kinematického modelu a modelu tvořeného
lookup tabulkami a vývoje dvou automatických řídících systémů ESP a ESC, jejichž funkčnost byla simulačně
ověřena. Student prokázal, že dané problematice rozumí a dokáže ze získaných znalostí navrhnout a namodelovat
funkční řídicí algoritmy. Všechny body zadání byly naplněny. Avšak rešeršní část věnovaná systémům ESP podložená
pouze dvěma prameny mi přijde slabá a rozhodně by zasloužila výrazně rozšířit. Tento fakt se negativně promítá do
mého celkového hodnocení stejně jako nedostatky po formální stránce práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

K práci mám následující otázky:
V kapitole 2.2.2 popisujete proces, kterým byla získána data do lookup tabulek, a následně zobrazujete jejich
hodnoty (obr. 2.11 a obr. 2.12). Jak zareaguje Váš systém, pokud se vstupy dostanu mimo definované hodnoty,
například rychlost 50 ms−1a úhel natočení kol 𝛿 = 0.15 rads−1? Může taková situace nastat?

Datum: 4.6.2020 Podpis: